
135 °a

Piofffe SOjftRAL- AnoWl-N" 1383, quarta-feira, 03 de agosto dc 2022DIARIO OFICIAL DO MUNIC 06
-o

I DA CONSEKVAgAO U SKKVigOS PI T1T.ICOS£
EXTRATO DO CONTRATO N” 68/2022-SEINFR4p)
P202021/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA Ml
SOBRAL, rcprescntado por seu Secretario da Infracstrutura, o Sr. DAVID
MACHADO BASTOS. CONTRATADO: HARDEZ ENGENHARIA E
LOCAgOES EIRELI, pessoa juridica inscrita no CNPJ sob o n®
21.508.113/0001-72, representada pelo Sr. RICARDO JONAS DA SILVA
ROSA. FUNDAMENTAgAO LEGAL: O presente contrato tem
fundamento o edital do PREGAO ELETRONICO N° 22008 - SEINER A e
seas anexos, os preccitos do direito publico, e a Lei Federal n° 8.666/1993,
com suas alterapoes, e, ainda, outras leis especiais necessarias ao
cumprimento de seu objeto. OBJETO: PRESTAgAO DE SERVigOS DE
ENGENHARIA, CONSERVAgAO E MANUTENgAO PREDIAL
(PREVENTIVA E/OU CORRETIVA) DAS EDIFICAgOES FISICAS DE
PRlcDIOS E EQUIPAMENTOS PUBLICOS, COM FORNECIMENTO DE
MAO DE OBRA, MATERIAIS E PEgAS DE RLPOSigAO, POR
PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE OS 1TENS DA TABELA DE
SERVigOSE INSUMOSI)ASEI NFRA 27.1 E, SUBSIDIARLAMENTE,A
TABELA DE CUSTOS DA SINAP.I/CE 04/2022, AMBAS
DESONERADAS, DE ACORDO COM AS ESPECIHCAgdES E
QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO I - TERMO DF.
REFERfiNCIA DO EDITAL E NA PROPOSTA DA CONTRATADA.
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO N° 22008 - SEINFRA.
VALOR: R$ 3.900.000,00 (tres milhoes e novecentos mil reais). DOS
RECURSOS ORgAMENTARIOS: AS dcspcsas decorrcntes da contratagSo
sao provenientes dos recursos: 28.01.15. 451. 0040. 2.502. 0000. 33903900.
1500000000 (Tcsouro Municipal). GESTOR/FISCALIZAgAO: Joao Paulo
deSiqueiraPrado. Coordenador de Obras daSEINFRA. PRAZO: O prazo de
execugao sera de 12 (doze) mescs, oontados a partir do 5" diaritil ap6s a
emissao da Ordem de Servigo, conforme clausula contratual. DATA DA
ASSINATURA: 03 de agosto de 2022. SIGNATARIOS: David Machado
Bastos - SECRETARIO DA INFRAESTRUTURA-Ricardo Jonas da Silva
Rosa -Represenranteda HARDEZ ENGENHARIAE LOCAgOESEIRELI.
VISTO: Joao Victor Silva Cameiro - COORDENADOR JURIDICO DA
SEINFRA.

EXTRATO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREgOS -
PROCESSO SPU N® P2086T4/2022. ADESAO N® AD22002 - SESEP. A
Secretaria da Conservagiio e Servigos Piiblicos comunica a Adesao a Ata de
Registro de Pregos N° 005/2022, decorrente do Pregao Eletronico N°
149/2021. da Secretaria do Plancjamcnto e Gestao do Municipio de Sobral -
CE. FUNDAMENTAgAO LEGAL: Art. 31 e Art. 34 do Decreto Municipal
N“ 2.257/2019. OBJETO: Conlratagao dos servigos de locagSo de vciculos
automotores com manutengao, seguro e responsabilizagao por eventuais
danos c reposigao dc pegas por conta da contratada para atender as
necessidadcs da Secretaria da Conservagiio e Servigos Publicos.
CONTRATADA: PONTUAL RENTA CAR LTDA. pessoa jun'dica inscrita
no CNPJ N“02.803.284/0001-80. VALOR GLOBAL: R$ 149.424.00 (cento
e quarenta e nove mil e quatrocentos e vinte c quatro reais). DOTACAO
ORCAMENTARIA: 27. 01. 18. 451. 0448. 2469. 33903900. 1500000000.
Sobral - CE. 03 de agosto de 2022. Hylverlando Cardoso da Cruz -
SECRETARIO EXECUTIVO DA CONSERVACAO E SERVigOS
POBLICOS.

IE

como

SECRETARIA DO U11BANISMO, HABITAÿO
E MEIO AMBIENTC

EXTRATO DO DF.CIMO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N°
0004/2020
SEUMA/CPL - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria do Urbanismo, Habitagao e Meio Ambicnte,

MARILIA GOUVEIA FERREIRA LIMA. CONTRATADO: GRK
CONSTRUgOES E REFORMAS EIRELI, inscrita no CNPJ n“
14.359.767/000 1 -16. DO OBJETO: O presence Termo Aditivo ao Contrato
n° 0004/2020 - SEUMA, reforente ao Processo nn P20631 0/2022, tem por
objeto a PRORROGAg.AO DO PRAZO DE V[GENClApara a conlratagao

de empresa espcciaiizada para a restauragao da Igreja do Menino Deus, no
Municipio de Sobral/CE. DA FUNDAMENTAgAO LEGAL: Fundamenta-
se o presente aditivo na TOMADADE PREgOSn®042/2019 -SEUMA/CPL
e em consonancia com o art. 57, §1, VI da Lei Federal 8.666/93. DA
PRORROGAgAO: Pelo presente TermoAditivo, fica prorrogado o PRAZO
DE VIGENCIA do Contrato n“ 0004/2020 - SEUMA em 60 (sessenta) dias,
com inicio em 04 dejulhodc 2022 e termino em 01 de setembro de 2022. DA

RATIFICACAO: As demats clausulas e condigoes que ora nao tbram
alteradas por estc termo pennaneccm como no contrato original.
oonstituindo-se num so todo para todos os linsc efeitosdc direito.Sobral/CE,
03 dejulho de 2022. Marilia Gouveia Ferreira Lima - SECRETARIA DO
URBANISMO, HABITAgAO E MEIO AMBIENTE - Diego de Freitas
Ribeiro -COORDENADOR JURIDICO DASEUMA.

SEUMA - TOMADA DE PRECOS N® (142/2019 -

ORDEM DE SERVigO DO CONTRATO N® 63/2022-SEINFRA.
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUCAO DA PAVIMENTAgAO EM PEDRA TOSCA NO BAIRRO
DISTRITO INDUSTRIAL (CAPTAgAO ETA DOM EXPEDITO), NO
MUNTCfPIO DE SOBRAL/CE. NLIMERO DO CONTRATO: 63/2022-
SEINFRA.PRAZO DF, EXECUgAO: 120 (cento e vinte) dias corridos para
cada lote, conforme clausula contratual, EMPRESA EXECUTORA:
PETTRUS CONSTRUg&ES E EMPREENDIMF.NTOS IMOB1LIARIOS
EIRELI, CNPJ N“ 14.181.809/0001-71. VALOR DA OBRA: RS 312.193,45
(trezentos e doze mil, cento e noventa e tres reais e quarenta e cinco
centavos). Autorizamos a empresa PETTRUS CONSTRUgOES E
EMPREEND1MENTOS IMOBlLlARIOS EIRELI a iniciar a execugao da
PAVIMENTAgAO EM PEDRA TOSCA NO BAIRRO DISTRITO
INDUSTRIAL (CAPTAgAO ETA DOM EXPEDITO), NO MUNICiPIO
DE SOBRAL/CE, no valor de R$ 312.193,45 (trezentos e doze mil, cento e

noventa e tres reais e quarenta e cinco centavos), Sobral/CE, 03 de agosto de
2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFE1TO DE SOBRAL - David Machado
Bastos-SECRETARIO DAINFRAESTRUTURA.

EXTRATO DO PRIME1RO ADITIVO AO CONTRATO DE
TRABALHO POR PRAZO DETERMTNADO N° 20210802638 -
ADM1TENTE: Prefeitura Municipal de Sobral, por intermedio da Secretaria
do Urbanismo, Habitagao e Meio Ambiente - SEUMA, com intervenieneia
da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTAO - SEPLAG,

representada ncstc atq pela Coordcnadora Sra. Nargila Vidal Loiola.
ADMITIDO(A): Sr. ANTONIA ELOINA FERNANDES ANDRADE, do

CPF n° ***.053.42*-**. DO OBJETO: O presente Termo aditivo tern como
objeto aPRORROGAgAO DOPRAZO DEVIGENCIA, por mais 12 (doze)

meses ao Contrato n° 20210802638, que tem por finalidadc a conlratagao de
ASSISTENTE SOCIAL por tempo determinado. para atuar, originalmente,

na SECRETARIA MUNICIPAL DOS D1REITOS HUMANOS,
HABITAgAO E ASSISTfiNCIA SOCIAL, sendo, posteriormente, sub-
rogado para a SECRETARIA DO URBANISMO, HABTTACAO E MEIO

AMBIENTE. DA FUNDAMENTAgAO LEGAL: O presente aditivo tem
como fundamento a Lei Municipal n“ 1.613/2017, publicada no Diario
Oficial do Municipio n" 021,de 09 de margo de 2017,oDecreto Municipal n“

2.655/2021 eo Edital nu 001/202 1 -SEDHAS, publicado no Diario Oficial do
Municipio n° 1 .080 de 27 de maio de 2021. DA VIGENCIA: O prazo de

prorrogagao do objeto do contrato aditado sera de 12 (doze) meses, contados
apos seu encerramento, iniciando-se o novo prazo ein 03/08/2022 e
fmdando-sc 03/08/2023. DAS DEMAIS CLAUSULAS: Permanecem em

plena vigencia todas as demaisClausulas Contratuais niio cotitlitantes com as
aqui elencadas, sendo ratificadas pelo presente instrumento,quepassara a ser

parte integrante do contrato supramencionado, para todos os fins e efeitos de

direito. Sobral/CE, 03 de agosto dc 2022. Marilia Gouveia Ferreira Lima -
SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAgAO E MEIO AMBIENTE -
ADMITENTE-Antonia Eloina FernandesAndrade - ADMITIDA-Diego de

Freitas Ribeiro - COORDENADOR JURIDICO DASEUMA.

EXTRATO DO PR1MEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE
TRABALUO POR PRAZO DETERMINADO N® 202108021012 -
ADMITENTE: Prefeitura Municipal de Sobral, por intermedio da Secretaria

PORTAR1A N® 142/2022 - SEINFRA - A SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE SOBRAL, atraves de seu
Secretario Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas

atribuigdes legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar,
fiscalizar, realizar medigoes, emitir termo de recebimento provisorio e
defmitivo de obra. RESOLVE: Art. I® Compor a comissao discriminada em
ancxo com a finalidadc acompanhar. fiscalizar, realizar medigoes, emitir
termo de recebimento provisorio edefinitivo de obra, decorrcnte do Contrato
Administrative n° 56/2022 - SEINFRA, tendo por objeto a
CONTRATAgAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUgAo
DA REFORMA E AMPLIAgAO DO CENTRO DE CONVENgOES. NO

MUNICIPIO DE SOBRAL/CE, celebrado com a empresa O. K.

EMPREENDIMENTOS CONSTRUCTS E SERVjgOS LTDA, inscrita
no CNPJ/MF n“ 08.642.026/0001-45.Art. 2°Esta Porlaria entra em vigor na
data dc sua assinatura, ficam revogadas as disposigocs cm contrariq.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. PAQO MUNICIPALPREFEITOJOSE
EUCL1DES FERREIRA GOMES JUNIOR, em 12 dejulho de 2022. David
Machado Bastos-SECRETARIO DAINFRAESTRUTURA.

CREA/CAU/RNP MATRfCULACOMPOSICiO DA COMISSAO
mWISLEYG U[MAR AES CAM

PARENTS
35263

33228

336235EngcnJicuo CivilFiscal

JOSGVALMIK SOARES DESOUSA 354220Engcnhciro CivilSuplcnlc


